107. GARCÍA-MOLINA RIQUELME, 1999 p. 86, nel ricordare questa norma alfonsina, si limita ad identificare il "descreydo" con l'ateo. Ma la *Partida* 7, 26, 1, quella ricordata con le parole "que diximos de ssuso en la ley ante esta", era stata più circostanziata, poiché aveva qualificato come eretico non solo chi avesse un'opinione "que sse desacuerda de aquella fe verdadera, que la eglefia de Roma manda tener y guardar", ma anche coloro "que creen, que el anima sse muere conel cuerpo y que del bien y del mal que ome faze eneste mundo non avra gualardon, nin pena enel otro". Montalvo si era limitato a parafrasare il testo alfonsino.

108. Nel testo è assente la parola "palmes".

109. "Et ardebit" non compare nel testo evangelico, che dice "et ardet".

110. HENRICI A SEGUSIO *Lectura siue Apparatus domini Hostiensis super quinque libris Decretalium*. Al colophon finale: "Iuri pontificio vacantibus, insigne hoc opus, impensis I.(uris) U.(triusque) doctoris Georgij übelin, Iohannes Schottus Argentine pressit. Anno Christi 1512. 4 Kal. Iulij", pp. 277v-278r.

eretici come *poena ignis*. Di suo egli aggiungeva la citazione di un passo delle Istituzioni giustiniane che, in sé considerato, non aveva molto a che fare con la questione discussa, dato che si limitava a qualificare *publica iudicia* quelli a persecuzione popolare:

I. 4, 18, 1: Publica autem dicta sunt, quod cuivis ex populo executio eorum plerumque datur.

Ma Covarrubias non si lasciava convincere: aderendo alle prese di posizione di Enrico da Susa (il cardinale Ostiense), di Gonzalo de Villadiego e di Alfonso di Castro analizzati sopra, a suo giudizio il testo giovanneo si riferiva alla pena eterna del fuoco infernale, e pertanto non aveva alcuna rilevanza nel contesto delle discussioni sulla pena da infliggere agli eretici in questo mondo. Purtroppo, all'eterodosso questa discussione critica sulle fonti e sull'ermeneutica neotestamentaria non apportava alcun sollievo: nonostante che la sola fonte del rogo fosse la consuetudine, abbiamo visto che Covarrubias affermava perentoriamente che “iustissime haereticos poena ignis puniri, & aequissime hanc haereticorum combustionem moribus inductam esse”.

Unico temperamento era constatato da Covarrubias in Spagna per gli eretici condannati alla pena capitale, ma solo se si fossero pentiti dopo la pronuncia della sentenza:

Tandem in Hispania haeretici, qui traduntur iudicibus saecularibus, si poenitentiam egerint, etiam in ipso mortis tempore, nec haeresim ipsam proterve & contumaci ad obitum usque asseveratione probaverint, priusquam igni tradantur, occiduntur faucibus compressis: nam & hi ad poenitentiam ab ecclesia recipiuntur: eisque ministrantur sacramenta absolutionis et Eucharistiae, c.(apitulo) super eo. de haeret.(icis) in 6. [VI, 5, 2, 4]. etiam si millies fuerint relapsi. hi vero qui haeresim ita amplexi fuerunt, ut nec ipso mortis tempore eius poeniteant, vivi flammis traduntur absque ulla, qua indigni sunt, iudicum misericordia.